УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от   25.12.2019                                                                                           № 145

О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы
от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении генерального плана города Ульяновска»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», учитывая протокол общественных обсуждений и заключение о результатах общественных обсуждений по проекту настоящего решения, Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении генерального плана города Ульяновска» следующие изменения:
1) фрагмент приложения 1 в части территории, расположенной севернее 19 строительного квартала, на пересечении проспектов Маршала Устинова и Дружбы народов в Заволжском районе города Ульяновска, изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
2) дополнить приложениями 41 - 43 (соответственно приложения 2 - 4 к настоящему решению).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального  опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава города Ульяновска

	С.С.Панчин

	Председатель Ульяновской

Городской Думы
	И.В.Ножечкин

[image: image1.jpg]I'eHepasbHbIii NU1aH ropoga YibsiHOBCKA.
Kapra (pyHKIHOHAIbLHBIX 30H.
®parmMeHT

Tipraomesne 1
K pentemiio Yanstnoncxoif Toporexoli JIyye
or 25.12.2019 e 145

YeaoBHbie 0603HAUEH
Tpan;

Fopoxckoro oxpyra "Topox Yukmnonex”
HPOCK THpYEMOTi FpAILLL TOPOACKOTD 0KPYIA
CymIeCTRYIOMEIH FopoTeKof HepTE
npearaemoli ropoACoil epr

roponexx u cenncinx moce:

eI —————
eppuTopIy

oit saerpy

5-16-3TamHOM SACTPONKH (OTICTLHBIC TOMHHAHTE) 10 24 51)

KOTCRHOR 1 YeALCTHOH acTpOTKH

obmecrnenmoii sacrpo

OBUICCIBCHHBIX UCHIPOB € conyTeTBy IO
SCACHbIX HACHRICHIT: OBILIEL0 HOIL30BAHMN
0050 OXpANSIENLIX HPMPOAILIX TeppHTOp

w10l sactpoiioit

kel

Tpancnopruo-nuwsenepusie oonextb

BienIIe ARTOI0POTH
eacpaneasic

TeppuTopuAALILIE
HpOsHe 1epPITOpHALLHELE

FOPOACKIE MATHCTATLILIE YAWIbS 1 A0DOTH

poncioro 0
OGULEIOPOCKOIO SHAMCHIS PEL Y.IHPYENOL O BHACHUN
pasionnoro snasenna

[image: image2.jpg]I'eHepaJabHblii IJIaH TOPoa YibSHOBCKA.

KapTa niaHnpyeMoro pasMeLIeHHs! 00bEKTOB MECTHOTO 3HAYEHMS Tipmomome s
®parmeHT

I N G THIHIT |

Oom Doo

Tiprrowense 2
K pemenmio Vrnsirosexoli Topoxeroii lyme:
2019 145

K pemenmio Vrnsinosexoli Topoxeroit ymst

o 27.06.2007 Ne_ 83
VeioBHbIe 0003HACHHST
Tpann
roponckoro oxpyra "Topon ¥amanonck”
v
cymecTRYyIONICH ropoTeKoi HepTH
npentaraemoii roporcoit epTL

poessipyemo

L TOPOAEKOTD OipyIE

Foponcix 1 ceneicns

canmIapHO-sAmITHBI 01

ppUTOPIH
xnoii sacrpoiiicn
16-3TamHOM 3ACTPONKH (OTIETLHBIC TOMHHAHTE) 10 24 51)
KOTICRHOR 1 YeALCTHOH 3aCTpOTKH

oGmecTnemoii sacTpo
OGUICCIECHHBIX UICHIPOB € COYTCIBYIOMICH AU1OH ACTDORKOf

sedtenbIx wacamiienni 05uIer 0 HOAb3OBAMMS

0050 OxpANSIENLIX IPMPOALIX TeppHTOpH

kel

Tpancnoprno-nusenepnsie oonexon

BienIIe ARTO0POTH
eacpaneasic
oe e TeppuTopu

HpoMe eppITOpHALLHELE
FOPOACKIE MATHCTPATLILIE YAWIbS 1 A0DOTH
poncioro nenpepuntioro

OGULEIOPOACKOIO SHAMCHIS PEL Y.IHPYENOL O BMACHUN
pasionoro savenna " .

[image: image3.jpg]l'enepanbHbIi NUIaH TOpoaa YILAHOBCKA.
KapTa IrPAHUIl HACCJICHHBIX NYHKTOB
®parmeHT

IHHIL

0

Tipunoenne 3

K pemmenmio Vnsirosexoii Topoxeroi ymer

o 25.12.2019 N 145
" Mpunoxense 42

& pemenmio Vansrosexoii Topoxexoit Tymst

ot »*

Yeaosubie 0603HAUEHHS
Tpanuum

roponexoro okpyra "Topoa Yanamonck”
eI THpYENO 1AL T0POAEKOTD OKpYIA

canmIapHO-sAmITHBI 01

Kateropmm semeas,
& rpannmax ropota
ewan nacedmmx wywron " -

Приложение 4

к решению Ульяновской
Городской Думы

от    25.12.2019 № 145    .
«Приложение 43

к решению Ульяновской
Городской Думы

от    27.06.2007 №  83     .

Оглавление

3введение

41.Цели и задачи проекта

2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ХАРАКТЕРИСТИКИ И МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ………………………………………………………..5

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ…………………………….5

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ……………………………………………………….....6

введение

Территориальное планирование развития муниципального образования «город Ульяновск» осуществляется посредством разработки градостроительной документации. При разработке градостроительной документации необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации, федеральными градостроительными нормативами и правилами, нормативно-техническими документами в области градостроительства, государственными стандартами, федеральными специальными нормативами и правилами субъектов Российской Федерации (территориальными градостроительными нормативами и правилами), региональными нормативами градостроительного проектирования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и местными нормативами градостроительного проектирования.
Документы территориального планирования учитываются при комплексном решении вопросов социально-экономического развития, установления границ муниципального образования, принятия решений о переводе земель из одной категории в другую, планирования и организации рационального использования земель и их охраны, последующей разработке градостроительной документации других видов, а также при разработке программ социально-экономического развития территорий муниципальных образований, целевых программ, схем и проектов развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, схем охраны природы и природопользования, схем защиты территорий, подверженных воздействию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1. Цели и задачи проекта
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований внесение изменений в Генеральный план устанавливает основные цели и задачи.

Проект подготовлен с целью разработки градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития территорий и создания благоприятной среды обитания. Цель устойчивого развития градостроительной системы – сохранение и рациональное использование всех ресурсов в части территории проектирования.
Цель данного проекта – образование на «территории зелёных насаждений общего пользования» функциональной зоны, относящейся к «территориям общественных центров с сопутствующей жилой застройкой». Данное изменение вносится для строительства на проектируемой территории католического храма.
В задачу внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска входит разработка основных градостроительных мероприятий в части обеспечения последовательного экономического роста, предпосылок социальной стабильности, формировании благоприятной среды обитания.

2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.

Внесение изменений в генеральный план города Ульяновска направлено на изменение функциональной принадлежности территории, в границах которой предполагается строительство католического храма. Территория проектирования располагается севернее 19 строительного квартала, на пересечении проспектов Маршала Устинова и Дружбы народов в Заволжском районе города Ульяновска. Рассматриваемая территория находится восточнее лодочного кооператива "Фарватер" и парка Прибрежный. Площадь проектируемой территории около 1,43 га.

На территории проектирования проектом предлагается изменение функционального назначения с  «территорий зелёных насаждений общего пользования» на «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой».  Это позволит разместить на рассматриваемой территории католический храм.

Размещение объектов местного значения на проектируемой территории не предусмотрено.

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.

Параметры функциональных зон.

	№№

п/п
	Наименование функциональной зоны
	Ориентировочная площадь, га

	1
	территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой

	1,43

Размещение на проектируемой территории объектов местного, регионального и федерального значения не предусмотрено.
ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ
В основу разработки проекта внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска положена следующая законодательная и методическая документация:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»;

- СП 42.13330.2011. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;
- СП 34.13330.2010 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*»;

- СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации (утв. постановлением Госстроя России от 29.10.2002 № 150).».

______________

Генеральный план города Ульяновска.

Положение о территориальном планировании в части территории, расположенной севернее 19 строительного квартала, на пересечении проспектов Маршала Устинова и Дружбы народов         в Заволжском районе города Ульяновска

PAGE
2